PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DEJUSTIÇADO ESTADO DO PARÁ
CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

GABINETE DO CORREGEDOR

Ofício Circular n° 135/2017 -CG/CJRMB Belém, 31 de agosto de 2017.

Assunto: Apresentação de Expediente

Referência: OFÍCIO CIRCULAR N° 165/2017-JSBS/GAB 3 Sapcor n"
2017.6.006125-5

Senhor (a) Magistrado (a),

Cumprimentando-o (a), apresento o Ofício Circular n® 165/2017-

JSBS/GAB 3 e anexos, datado de 22 de agosto de 2017, da lavra do

Desembargador Manoel de Queiroz Pereira Calças, Presidente do Colégio

Permanente de Corregedores-Gerais dos Tribunais do Brasil, que encaminha

cópia do Ofício n° 0318572-SG, da Presidência do CNJ, em resposta ao pleito

formulado pelo Colégio Permanente de Corregedores Gerais dos Tribunais de

Justiça do Brasil (Oficio n. 78/2017-RAA/CCOGE), que trata sobre a alteração

de termos do glossário da Meta 1/CNJ, para o ano de 2017.

Ressalto, dentre outros, entendimento da Excelentíssima Senhora

Ministra Carmen Lúcia " registro que para aferir o cumprimento da meta, os

tribunais não precisam julgar exclusivamente os processos distribuídos

no ano de medição, ou seja, podem julgar inclusive os casos distribuídos

em anos anteriores, desde que o quantitativo de ações objeto de primeira

decisão tendente a pôr-lhes fim supere o quantitativo de distribuídos no

ano corrente", para conhecimento e providências pertinentes.

/
Atenpíoi lapaente,

(3^1Desembargador do Rosário

Corregéâor de Justiça da RiStfr ""'

DESTINATÁRIO: MAGISTRADOS DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELEM

Avenida .Almirante Barroso. 3089 - Sala TA-IO - Térreo

Bairro; Souza - CEP. 66613-710 - Bcléiti-Pará

Tel/Fiix. (91) 3205-3507 e-miiil: eorregetloria.capital®tj.pa.gov.br

CCOGE

Ofício Circular n," 165/2017 JSBS/GAB 3

São Paulo. 22 de agosto de 2017.

Excelentíssimo Senhor DesembargadorCorregedor-geral,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa hxcelência cópia do expediente

em anexo, recebido nesta Presidência do CCOGK. referente à resposta da Exma. Sra. Ministra

Carmen Liicia, ao ofício n° 78/2017 —RAA/CCOGH. também anexo, consonante à Minuta

de Glossário da Meta 1 para 2017.

Valho-me da oportunidade para renovar a Vossa Excelência os

protestos dc elevada estima c distinta consideração.

H I
MANOEL DE QUEIROZ i4rEIRA CALÇAS

Presidente do Colégio Pendente ae Coiregedores-Gerais dos
'rribu'hai5 dc Justiçado Brasil

Sua Excelência o Senhor

Desembargador JOSÉ .MARIA TEIXEIRA DO ROSÁRIO

Digníssimo Corregcdor-geral da .lustiça do Estado do Pará

Avenida Almirante Barroso, n'' .3089 - Bairro Souza

CEP.: 66613-710 - BELÉM-PA

E-mail: tjorrcücJoi ki.clu^iuiI </ iinu.iLis.br

SEI/CNJ-O3!íi572 -Oncio:;

fc jp.

^ r '

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA-GERAL

SEPN Quadra 514 Norte • Loie 9 - Bloco D - CEP 7Ü76Ü.544- Brasília - DF
www.cnjjus.br

OFÍCIO N" 0318572-SG

Brasília. 07 de agosto de 20] 7
A Sua Excelência o Senhor

Desembargador MANOEL QUF.IROZ PEREIRA CALÇAS
Presidentedo ColégioPermanente de Corregedores-Gerais dosTribunais de Justiçado Brasil
São Paulo • SP

Assunto: Resposta ao Ofício •. 78/2017 - RAA/CCOGE

Senhor Presidente.

Em resposta ao expcdicmc assinalado, em que se faz pleito
a alteração dc lermos do glossário da meta ! para o ano de 2017, registro que para afcrir_
o cumprimento da meta. os tribunais não precisam julgar exclusi'vãifientê' os processos
distribuidos no ano de medição, ou seja. podem julgar inclusive os casos distribuidos em anos
anteriores, desde que o quantitativo de açõesobjeto de primeira decisão tendente a pôr-lhes fim
supere o quantitativo de distribuidos no ano corrcnie.

A meta 1 estimula o monitoramento do fluxo processual, com observância às
"entradas e saidas" ou, de forma mais precisa, a relação entre os processos "distribuidos e
julgados". Com isso. busca-se prevenir a formação de estoques e estimular a adoção dc medidas
gcrcnciais sobreo acervo total de processos nos tribunais.

Registre-se ser a meta 1 nacional, aplicável a todos os segmentos de Ju-stiça.
razão pela qua! c necessária a manutenção da uniformidade da metodologia dc aferição para
todos os ramos da Justiça.

Quanto ao prazo de apuração dos dados, ainda que a apuração da meta seja
mensal, ela se dá de maneira cumulativa e o seu cumprimento é verificado ao final do periodo
de um ano.sendo importante a manutenção da metodologia para preservação da série histórica.

Ao ensejo, apresento a V. Exa. protestos de estima e consideração.

Respeitosamente.

Júlio Ferreira de Andrade

Juiz Auxiliar da Presidência
Secretário-Gcral

http:/.'w\v\v.cnj,ius.br/sei/'comrolador.php?acao^documemojmprimir_web&acao_ori... 10/08/2017

# REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
-J.' PODER JUDICIÁRIO

•-V íT- ,

.^V I

T. /•
V \v'

MAtOTE DIGITAL

\ j)-' \ ,. V
^ \/ l.

N

Tipo de documento; Administrativo

Código de rastreabilidade: 200201795238

Nome original: Oficio N° 0318572 - SG.pdf

Data: 10/08/2017 11:11:31

Remetente:

Danilo Ferreira da Costa

Secretaria Geral

Conselho Nacional de Justiça

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Ofício N° 0318572 SG - CNJ

:: SEI/CNJ-0318572-Oncio:;

^ IDocumcnlo assinado eletronicamente por JÚLIO FERREIRA DE ANDíLVDE.
SECRETÁRIOGERAL-SECRETARIA-GERAL,em 10/08/2017. às 10:03,
conforme art. 1°. 111, "b", da Lei 11.419/2006.

IIM
auienticidade do documento pode ser conferida no imnal dn CNJ

verificador 0318572 e o código CRC 87981DF9.

mm

()43Ü3'20i7

infoimando o código

0318S72vR

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documentojmprimir_web&acao_ori... 10/08/2017

Jlisuoi • d.i Sil. vil" - CcniM >il'í
<:í';i'()U)i.s-()I() swi',iu1íi- kitiduc.((iin.'<n?.:iiI i-w.(nn'2.u..'ks4

Ofício n2 78/2017 - RAA/CCOGE

São Pnuiü, 12 ilc abril de 2017.

Assunto: Minuta de Glossário da Meta 1 para 2017, encaminhada aos
Tribunais pelo CNJ

Senlioríi Priisideiile,

Sirvo-me do presente para trazer ao coniiecimento

de Vossa Excelência a preocupação do Colégio Permanente de

Corregedores Gerais dos Tribunais de Justiça do Brasil com os lermos

fixados no Glossário da Meta 1 para 2017, em face das raxnos a seguir

deduzidas, notadaniente porque em 22 de março de 2017, o

Departamento de Gestão Estratégica - DCE do Conselho Nacional de

justiça encaminhou mensagem eletrônica contendo arquivo com a minula

do glossário de meias deste ano [2017), para possíveis considerações dos

Tribunais.

Sucede (lue da análise do referido documento

emerge, em relação aos esclarecimentos concernentes à META 1 "julgar

mais procei,sos que os distribuídos", informação diversa do quanto

consensualmente d-.liberado no X Encontro Nacional do Poder

judiciário, realizado nos dias 5 e 6 de dezembro do 21)16, sob a

coordenação dos conselheiros responsáveis pela gestão estratégica,

contando com a presença dos Presidentes do Tril)unais e dos

Corregedores-Gerais.

Correuifoiai-s-íjurais
fk'A Ittfn.ns It rif (aI* lO.li

['.ilsiciiul.i Jusiiva - Cniva Jii S.', vil' .roíiiM ^ ;ind:ir S.ilaíl')
(I iMiinis-oii) s.»>iviuiii- ickioiK.(iiii):.n7.;4ii-iA,\ ion).i:4i„vss.i

Realmente, tal como encaminhada polo Conselho

Nacional de justiça, a minuta de Glossário aludida tra/ expresso tjue "os

processos suspensos são contabilizaçios na definição do quantitativo de

processos a serem julgados, não sendo excluídos da meta durante a

suspensão".

Não obstante, por ocasião do referido Encontro

Nacional, restou deliberado que o prazo para apuração dos dados da Meta

1 seria alterado, de modo a iniciar no mês de dczenibro do ano anterior ao

de apuração e finalizar no mês de novembi'0 do ano de apuração. Decidiu-

se mais, que os processos suspensos seriam retirados do còmputo da

mela, enquanto perdurasse a suspensão ou sobrestamento, precisamente

porque não se encontram disponíveis para julgamento, tampouco teriam

a duração do lapso suspensivo sujeito a qualquer critério ou ato do

Tribunal, certo que se vinculam, na imensa maioria dos casos, a decisões

de sobrestamento proferidas pelos Tribunais Superiores, em sede de

recursos repetitivos ou de repercussão geral.

Sendo assim, como a versão final do glossário de

metas ainda não se encontra editada pelo Conselho Nacional de Justiça,

tendo sido, apenas, encaminhada aos Tribunais para considerações, venho

por meio deste solicitar seja considerada a proposta formalizada pelos

Presidentes dos Tribunais de Justiça Estaduais, demais di.sso acolhida

pelos Conselheiros e pela plenária, por ocasião do XEncontro Nacional do

Poder Judiciário, a fim de fazer constar, nos critérios de apuração da Meta

1, as alterações mencionadas, consensualmente ajustadas por ocasião do

citado coloquio.

..•7v -• CCOGE

-; riti li-

I':il;idi> ÜJ Ju\lii,'í • I'ravíi iJ:i Si'. ••.•ir - (Viiiin >"iiii4:ii - Saia >1')
K'ii'fiiiuv (iH i ax. in; ii

Sempre lionrado por me dirigir a Vossa rixce!ci\cia,

contando com a adoção da providência solicitada, aproveito o ensejo para

renovar mcu5 protestos cie estima e distinta consideração.

MANOEL DE QUEIROZ PEREIRA CALÇAS

Presidente do Colégio Permanente de Corregedore.s

Gerais dos Tribunais de Justiça do Brasil

A Sua Excelência a Senhora

Ministra CARMEN LÚCIA

Pi-esideiile do Consellio Nacional de Justiça